¹. *Acheminement vers la parole*, « La parole dans l'élément du poème », p. 41-42.

². « Cœur qui me nuis cœur qui me fuis cœur qui me suis cœur qui me bruis.../Tu es le chant au milieu de moi-même et tu es le témoin/de ma charnelle appartenance à l'orchestre ô métronome/Tu imposes la mesure à mon âme de tous les hommes.../Et je ne suis plus qu'entre les lèvres un accompagnement sourd/A la romance générale.../Je sais souffrir et la souffrance est cela qui dure après nous/Cela seul qui s'apaise et devient musique pour les autres.../La nuit des autres monte en moi comme une mer... » (ARAGON, *Les poètes*, p. 172-173).

³. « Si en quelqu'un faisait silence le tumulte de la chair, silence les images de la terre et des eaux et de l'air, silence même les cieus, et si l'âme aussi en soi faisait silence et se dépassait ne pensant plus à soi, silence les songes et les visions de l'imagination ; si toute langue et tout signe et tout ce qui se passe en se produisant faisaient silence en quelqu'un absolument – car, si on peut les entendre, toutes ces choses disent : *Ce n'est pas nous qui nous sommes faites, mais celui-là nous a faites qui demeure à jamais* (Ps 99,3-5) – cela dit, si désormais elles se taisaient puisqu'elles nous ont dressé l'oreille vers celui qui les a faites, et s'il parlait lui-même, seul, non par elles mais par lui-même, et qu'il nous fit entendre son verbe non par langue de chair, ni par voix d'ange, ni par fracas de nuée, ni par énigme de parabole, mais que lui-même, que nous aimons en elles, lui-même se fit entendre à nous sans elles... » (S. AUGUSTIN, *Confessions*, IX, X, 25, BA 14, p. 119).

Cette Parole première, originelle, ne peut être que vraie et aimante. Et toute parole véritable, si elle est une parole personnelle communique la vérité et suscite un silence adéquat à l'amour. Communiquer un secret engendre le silence dans le cœur de ceux qui le partagent. La poésie nous dit quelque chose de ce silence lumineux et habité par l'amour qui porte la parole humaine. En ce sens, toute poésie se veut la révélation d'un secret, une certaine illumination dans l'amour ; elle est une parole vécue dans la lumière d'une présence, joyeuse ou douloureuse. La personne aimée est source de joie ; elle est aussi source de souffrance. Rien ne réjouit plus que l'amour ; rien ne fait plus souffrir que l'amour. L'amour comme tel est au-delà de la joie et de la souffrance ; il engendre le silence. La parole qui jaillit de l'amour communique celui-ci à travers l'exultation de l'unité, comme à travers la tristesse de la séparation et du deuil.